
SUMÁRIO

  VOL. V – N° 3510/2025 
  ISSN – 2965-2197 
  TERÇA – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO nº 348/2024 - INEX Nº 010/2024 .................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 005/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 006/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 007/2025 GP ........................................................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 008/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 009/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 010/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 011/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 012/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 013/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 014/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 015/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 017/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 018/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 019/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 020/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 021/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 022/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 4
        PORTARIA Nº 023/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 5
        PORTARIA Nº 024/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 5
        PORTARIA Nº 025/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 5
        PORTARIA Nº 026/2025 - GP ...................................................................................................................................................................................................................... 5
        PORTARIA Nº 062 - SEMAGP .................................................................................................................................................................................................................... 5
        PORTARIA Nº 063 - SEMAGP .................................................................................................................................................................................................................... 6
        PORTARIA Nº 064 - SEMAGP .................................................................................................................................................................................................................... 6

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

EXTRATO DE CONTRATO nº 348/2024 - INEX Nº 010/2024
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 348/2024
Processo Licitatório nº: 010/2024. Modalidade: Inexigibilidade; Contrato

nº 348/2024 – PROC. ADM. Nº 5705/2024 Partes Contratantes:

Contratante: Secretaria Municipal de Administração/MA Contratada:

SAUAIA & SAAD ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº

23.893.164/0001-90. Objeto do Contrato: Contratação de serviços

jurídicos especializados, consistindo na análise e busca de imóvel

federal viável para a transferência ao patrimônio do Município, que

atenda às necessidades da Prefeitura Municipal de Chapadinha.

Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). Vigência: 12

(meses). Fundamento Legal: art. 74, III, "c", § 3º da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 02.07.00 – Secretaria Municipal de

Administração; 04.122.0002.1037.0000 – Aquisição de Imóveis;

4.4.90.61.00 – Aquisição de Imóveis; Local e Data: Chapadinha(MA), 16

de Dezembro de 2024. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de

Administração.

Identificador: 460-b2f7d6f3b048ca4719de80fd64bb427c44ccd5c0

PORTARIA Nº 005/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 005/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

 

 TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 002/2025 datada de 01 de janeiro

de 2025 que nomeou, o Sr. MATHEUS SILVA CAVALCANTE, portador

do C.P.F. 608.901.283-16, do cargo em comissão de Secretário Adjunto

de Indústria e Comércio, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapadinha - MA, 01 de janeiro de

2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 460-43de0b7fa9311f5638cfc30ea52cf39b5e99a5e4

PORTARIA Nº 006/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 006/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

 

 TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 004/2025 datada de 01 de janeiro

de 2025 que nomeou, o Sr. BRUNO VIANA DOS SANTOS, portador do

C.P.F. 062.819.113-85, do cargo em comissão de Secretário Municipal

de Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapadinha - MA, 01 de janeiro de

2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 549-dd691a10eb2e3941b767d72f5d7155a4e3c4b91d

PORTARIA Nº 007/2025 GP
 

PORTARIA Nº 007/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR MATHEUS SILVA CAVALCANTE, portador do C.P.F.

608.901.283-16, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Adjunto do Trabalho e da Economia Solidária, da Prefeitura Municipal

de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-42ce7339f9e7b590665b78a3e4ad5cd13a2df1b9

PORTARIA Nº 008/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 008/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR BRUNO VIANA DOS SANTOS, portador do C.P.F.

062.819.113-85, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal de Segurança Pública, Defesa Social e Trânsito, da Prefeitura

Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 551-a29740e8a6c2e7488c4e32bd9fe2b7a495165607

PORTARIA Nº 009/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 009/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR ANTONIO HERASMO BARROS NUNES, portador do C.P.F.

291.327.463-34, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Adjunto de Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

   2/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-f1168339f1b4e872cb0b7ead03f04ed5e25429c2

PORTARIA Nº 010/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 010/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR LEVI DA SILVA MOTA, portador do C.P.F. 158.136.813-53,

do cargo em comissão de Secretário Municipal de Agricultura e

Abastecimento, da Prefeitura Municipal de Chapadinha.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal

Identificador: 460-24c116b0ab6c0ccb8da880d0e369b5ad5c846202

PORTARIA Nº 011/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 011/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR LUIS SILVA DE ABREU, portador do C.P.F. 010.739.463-47,

do cargo em comissão de Secretário Adjunto de Agricultura e

Abastecimento, da Prefeitura Municipal de Chapadinha.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal

Identificador: 460-31280c5e8b0cf749c3f6015be55054772166ef89

PORTARIA Nº 012/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 012/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR ALLAN AGUIAR MONTELES portador do C.P.F.

679.603.243-87, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal do Trabalho e Economia Solidária, na Prefeitura Municipal de

Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 460-df97229e17cf616f6e9681db89b4c12c7451591c

PORTARIA Nº 013/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 013/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA, portadora do

C.P.F. 487.215.573-49, para exercer o cargo em comissão de Diretora

Administrativa do Hospital Municipal Antônio Pontes de Aguiar, da

Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 557-deded2590b6919aae8948d1fc1e9436cad87a64e

PORTARIA Nº 014/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 014/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

DESIGNAR FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE SOUZA portador

do C.P.F. 853.447.703-59, para exercer o cargo em comissão de

Secretário Municipal de Transportes, na Prefeitura Municipal de

Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 460-bc22fc2c47f43211514971c5f39a440c92de6c62

PORTARIA Nº 015/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 015/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR MATEUS SOUSA SILVA, portador do C.P.F.

612.235.473-29, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal de Esporte e Lazer, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-

MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

   3/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

Identificador: 460-4f820a4063e5699a54a794b899cb9ed25f514bf8

PORTARIA Nº 017/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 017/2025 –GP

DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE CARGO EM

COMISSÃO

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

RATIFICAR a Portaria Nº 024/2024 – GP que designa ALEX

MONTEIRO CASTELO BRANCO, portador do C.P.F. 008.933.703-47,

do cargo em comissão de Secretário Municipal de Saúde e

Saneamento, na Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 460-2755643cb130029d1b430d98d8241ad1926e11e1

PORTARIA Nº 018/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 018/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR HIPÓLITO SILVA CRUZ, portador do C.P.F.

489.079.283-04, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, da Prefeitura

Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-a9bba0b47b5b026cb653931359a3bc9f501449f7

PORTARIA Nº 019/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 019/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR LOURINALVA COLINS ALMEIDA CARNEIRO, portadora do

C.P.F. 271.880.353-34, para exercer o cargo em comissão de

Secretária Adjunta da Mulher, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-

MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-6954f76406770dcc9e5ba86903c6b4bacb46fab5

PORTARIA Nº 020/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 020/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR JAMILE RODRIGUES SANTOS, portadora do C.P.F.

613.393.543-06, para exercer o cargo em comissão de Secretária

Adjunta de Promoção da Igualdade Racial, da Prefeitura Municipal de

Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-f856ef8a396a20e7d313e583b175cd7d94b30448

PORTARIA Nº 021/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 021/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR ARNALDO DE MIRANDA DA COSTA, portador do C.P.F.

027.257.483-05, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Adjunto de Transporte, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-cfa47a9d4ab82a892530dd3d10be1ac77886e5a2

PORTARIA Nº 022/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 022/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR FRANCISCA DA SILVA PESSOA, portadora do C.P.F.

025.086.603-02, para exercer o cargo em comissão de Secretária

Adjunta de Cultura, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

   4/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

 

Identificador: 565-ec4ebbfa45dc81d5cf4a49ffb2282ecb4088b384

PORTARIA Nº 023/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 023/2025 –GP

DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE CARGO EM

COMISSÃO

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

RATIFICAR a Portaria Nº 018/2024 – GP que designa ROBERTO

ALVES MONTELES, portador do C.P.F. 020.301.153-80, do cargo em

comissão de Diretor do Departamento Municipal de Trânsito, na

Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 566-48da0b7f81757d91402f40a42c8b92a3cf4953b6

PORTARIA Nº 024/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 024/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR ALLAN AGUIAR MONTELES portador do C.P.F.

679.603.243-87, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal do Trabalho e da Economia Solidária, na Prefeitura Municipal

de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

Identificador: 567-e1dee57a1612cb70a6a463fd2017e9d3fed803e9

PORTARIA Nº 025/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 025/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR LUIS SILVA DE ABREU, portador do C.P.F.

010.739.463-47, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Adjunto de Agricultura e Abastecimento, da Prefeitura Municipal de

Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-0e2f0c806e6c185ec07595cbcd0128c3eb1231f4

PORTARIA Nº 026/2025 - GP
 

PORTARIA Nº 026/2025 –GP

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE

CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

NOMEAR EDGERSON DE ARAUJO CUNHA, portador do C.P.F.

964.724.643-91, para exercer o cargo em comissão de Assessor

Jurídico, da Prefeitura Municipal de Chapadinha-MA.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 01/01/2025.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro

Prefeita Municipal de Chapadinha

 

Identificador: 460-9b0fe8b9c2b89ea71bab4997df3a24713ddb475e

PORTARIA Nº 062 - SEMAGP
 

PORTARIA Nº 062/2025 – SEMAGP

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAS/MA, no uso das atribuições que lhe são legalmente

conferidas, em conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP e

conforme o art. 360 da Lei Municipal n.º 472/1978, Estatuto dos

Servidores Público de Chapadinha.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos

servidores ADEMIR FONTENELES LIMA, BUENO GOMES DE

CARVALHO, EDNO ALVES LOPES DOS SANTOS, HILSON DE

ALMEIDA SENA, JONAS BORGES DE CASTRO, JOSE ALAM

SOUSA BATISTA, JOSE MARIA COSTA BATISTA, PAULO

SIQUEIRA CUNHA, WERDEM KEYLE DUARTE MENESES, Guardas

Municipais, a fim de que seja averiguado os atos de de insubordinação

grave e/ou procedimento irregular, concedendo a ampla defesa no

devido processo legal, bem como a aplicação da pena cabível se for o

caso, conforme documentos acostados no PAD em questão.

Art. 2º - Designar Presidente, Secretário e Membro da Comissão

Processante Permanente de Processos Administrativos Disciplinares

(PAD) referentes aos servidores públicos civis do Município de

Chapadinha/MA, quais sejam:

Parágrafo Primeiro - Designar JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE

SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5124, Auxiliar Administrativo, lotado na

Secretaria de Finanças Planejamento e Orçamento, Presidente desta

Comissão Permanente.

Parágrafo Segundo - Designar VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA,

matrícula nº 9000, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de

Administração e Gestão de Pessoas, Secretária desta Comissão

Permanente.

Parágrafo Terceiro - Designar RENILSON DE AGUIAR LOPES,

matrícula nº 8969, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de

   5/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

Administração e Gestão de Pessoas, Membro desta Comissão

Permanente.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.
Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025.

________________________________________

Leila Maria Silva Pessoa

 Secretária de Administração e Gestão de Pessoas 
Certifico que a presente Portaria nº 062/2025 foi publicada e afixada nos

locais de costume na sede da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA,

bem como no Diário Oficial do Município.

Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025

Identificador: 460-2e4e03d420e8d202968ea7f23827a2e2dfe9bab3

PORTARIA Nº 063 - SEMAGP
 

PORTARIA Nº 063/2025 – SEMAGP

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAS/MA, no uso das atribuições que lhe são legalmente

conferidas, em conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP e

conforme o art. 360 da Lei Municipal n.º 472/1978, Estatuto dos

Servidores Público de Chapadinha.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos

servidores ALAN DE FRANÇA DE OLIVEIRA, CLESIOMAR SILVA

VIEIRA, EDSON DA SILVA DE SOUZA, GILSON COSTA MENDES,

JOSE PEDRO SANTOS MARTINS JUNIOR, NARICLEITON ALVES

RODRIGUES, ROCHETOU SOUSA ARAUJO, WEMERSON GOMES

MONTELES, Guardas Municipais, a fim de que seja averiguado os atos

de de insubordinação grave e/ou procedimento irregular, concedendo a

ampla defesa no devido processo legal, bem como a aplicação da pena

cabível se for o caso, conforme documentos acostados no PAD em

questão.

Art. 2º - Designar Presidente, Secretário e Membro da Comissão

Processante Permanente de Processos Administrativos Disciplinares

(PAD) referentes aos servidores públicos civis do Município de

Chapadinha/MA, quais sejam:

Parágrafo Primeiro - Designar JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE

SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5124, Auxiliar Administrativo, lotado na

Secretaria de Finanças Planejamento e Orçamento, Presidente desta

Comissão Permanente.

Parágrafo Segundo - Designar VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA,

matrícula nº 9000, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de

Administração e Gestão de Pessoas, Secretária desta Comissão

Permanente.

Parágrafo Terceiro - Designar RENILSON DE AGUIAR LOPES,

matrícula nº 8969, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de

Administração e Gestão de Pessoas, Membro desta Comissão

Permanente.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025.

________________________________________

Leila Maria Silva Pessoa

 Secretária de Administração e Gestão de Pessoas 
Certifico que a presente Portaria nº 063/2025 foi publicada e afixada nos

locais de costume na sede da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA,

bem como no Diário Oficial do Município.

Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025

Identificador: 546-23821dadd9cb34aadfce88ae2f4209af5864b605

PORTARIA Nº 064 - SEMAGP
 

PORTARIA Nº 064/2025 – SEMAGP

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAS/MA, no uso das atribuições que lhe são legalmente

conferidas, em conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP e

conforme o art. 360 da Lei Municipal n.º 472/1978, Estatuto dos

Servidores Público de Chapadinha.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos

servidores JOSE PEDRO MARTINS JUNIOR, Guarda Municipal, a fim

de que seja averiguado o ato de comportamento irregular de natureza

grave, concedendo a ampla defesa no devido processo legal, bem como

a aplicação da pena cabível se for o caso, conforme documentos

acostados no PAD em questão.

Art. 2º - Designar Presidente, Secretário e Membro da Comissão

Processante Permanente de Processos Administrativos Disciplinares

(PAD) referentes aos servidores públicos civis do Município de

Chapadinha/MA, quais sejam:

Parágrafo Primeiro - Designar JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE

SOUSA JUNIOR, matrícula nº 5124, Auxiliar Administrativo, lotado na

Secretaria de Finanças Planejamento e Orçamento, Presidente desta

Comissão Permanente.

Parágrafo Segundo - Designar VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA,

matrícula nº 9000, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de

Administração e Gestão de Pessoas, Secretária desta Comissão

Permanente.

Parágrafo Terceiro - Designar RENILSON DE AGUIAR LOPES,

matrícula nº 8969, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de

Administração e Gestão de Pessoas, Membro desta Comissão

Permanente.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.
Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025.

________________________________________

Leila Maria Silva Pessoa

 Secretária de Administração e Gestão de Pessoas 
Certifico que a presente Portaria nº 064/2025 foi publicada e afixada nos

locais de costume na sede da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA,

bem como no Diário Oficial do Município.

Chapadinha/MA, 04 de fevereiro de 2025

Identificador: 547-9370e1a7f76b418d50b56c66d9c8ff5276f75a6f

   6/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

   7/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. V – Nº 3510/2025 – 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
  ISSN - 2965-2197  

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158,
OU=videoconferencia, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA,
O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-02-05 00:05:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   8/8EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO nº 348/2024 - INEX Nº 010/2024
	PORTARIA Nº 005/2025 - GP
	PORTARIA Nº 006/2025 - GP
	PORTARIA Nº 007/2025 GP
	PORTARIA Nº 008/2025 - GP
	PORTARIA Nº 009/2025 - GP
	PORTARIA Nº 010/2025 - GP
	PORTARIA Nº 011/2025 - GP
	PORTARIA Nº 012/2025 - GP
	PORTARIA Nº 013/2025 - GP
	PORTARIA Nº 014/2025 - GP
	PORTARIA Nº 015/2025 - GP
	PORTARIA Nº 017/2025 - GP
	PORTARIA Nº 018/2025 - GP
	PORTARIA Nº 019/2025 - GP
	PORTARIA Nº 020/2025 - GP
	PORTARIA Nº 021/2025 - GP
	PORTARIA Nº 022/2025 - GP
	PORTARIA Nº 023/2025 - GP
	PORTARIA Nº 024/2025 - GP
	PORTARIA Nº 025/2025 - GP
	PORTARIA Nº 026/2025 - GP
	PORTARIA Nº 062 - SEMAGP
	PORTARIA Nº 063 - SEMAGP
	PORTARIA Nº 064 - SEMAGP

		2025-02-05T03:05:07+0000




